scripta Villa, che fosse stato borghese continuamente

per anni tre almeno: che inanise che l’accusa di

quello borghese se recivesse per li notari de la

Corte o per alcuno dilloro, li suprascripti notari siano

tenuti, appena di soldi cento d’alfonsini minuti auuo’

del Segnore Re, innanti che ricevano la suprascripta

accusa di fare assigorari quello accusatore che non

provasse la suprascripta accusa di pagare la supra

scripta pena di libbre v, si come di sopra si contiene.

XXVII. Di mostrari lo Breve.

Ordiniamo, che ’l Capitano overo Rectore di Villa

per lo Segnore Re, et li notari della Corte, siano

tenuti di mostrare lo Breve a chiunqua lo demanda,

in Corte tanto; et sia licito ad ogni persona quello

Breve et suo’ Capituli exemplari et scrivere, et exem

plare fare, in Corte tanto, sensa alcuno salario quinde

dare a li notari de la Corte; pena di sol|di cento a

chi contradiciesse, per ogni volta. Et ciò s’intenda

cosi delli Brevi vecchi come delli Brevi nuovi.

XXVIII. Della eleccione delli Consiglieri,

et del loro oflfcio.

Ordiniamo, che lo Consiglio ordinato di Villa di

Chiesa sia di homini xu, habitatori et borghesi di

Villa di Chiesa stati per anni x 0 piò; salvo che

Catalani o Ragonisi, Sardi, et tucti coloro che fus

seno nati in de la signoria et rigimento del Signore

Re de Ragona, possano esseri al decto Consiglio a

ogni ora che elli vegnano a habitari et stari in Villa

di Chiesa come borghesi; et catuna persona che

fosse stato borghese de la dicta Villa per anni x,

che sia amadore del nostro Segnore Re de Ragona,

possa essiri al decto officio quando sirà chiamato

per forma di Brieve. Lo quali Consiglio si debbia

chiamari per lo Consiglio vecchio per di octo inanti

la fine dil loro officio: in questo muodo, che li

Consiglieri vecchi e le due parte delloro se tucte

avere non se potesseno, si debbiano aiunare in del

palasso di Villa in presensa del Capitano overo del

Rectore o suo Luogotenente, o d’alcuno dilloro, et

quine chiamare li Consigliere xu, li quali (i) seano

amadori del buono stato del Segnore Re, et de la

decta terra di Villa di Chiesa; et chiamilioli a dinari

biachi et gialli, o per altro modo come piacerà al decto

Consiglio, si che le due parte delli chiamatori siano

in concordia; et intendasi che sino octo almeno,

altram’ente la eleccioni non vaglia. Et quando la

eleccioni de li decti Consigliere si farà in del decto

modo, non possa nè debbia alcuno che sia a la decta

chiamata, overo che in fraude s’asentasse da la decta

chiamata acciò _che electo fusse alcuno suo parente

in grado vietato per questo Breve, elegere padre,

ne figliuolo, ne fratello carnale, nè primo cogino,

ne nipote sii carnale, suocero ne gennero l’uno al

l’altro; et non possano esseri de questo medesmo Con

siglio insieme padre o figliuolo, o nepute, o fratri

carnale, uè primo cogino, ne gennero, ne e converso;

ne neuna di queste personi possano esseri Con|si

glieri insieme l’uno con l’altro. Et se quelle persone

che decte sono fusseno chiamate Consigliere, che la

prima persona che vi fie chiamata sia Consiglieri,

et non li altri parenti che decte sono di sopra che poi

fusseno chiamate; ne alcuno che non sia vacato del

Consiglio mesi VI. Et cheunqua elegesse alcuno contra

questa forma, sea condepnato dal Capitano infine

in libbre xxv d’alfonsini minuti, ad arbitrio del

Capitano, considerata la condictione del facto et la

qualità delle persone. Et che recevesse contra la

forma del Breve, sia cacciato dallo officio, et con

depnato in de la decta pena. Et quelli dodici del

Consiglio nuovo, o la maggiore parte delloro che

siano octo almeno se tucte insieme non vi fosseno,

chiamino et debbiano chiamare innante che si par

tino, jurato in prima lo loro officio, li officiali di

Villa, segondo la forma di questo Breve. Si vera

mente, che- non debbiano chiamare alcuno officiale

ad alcuno officio ordinario, che non sia stato di Villa

di Chiesa per anni v, et facti li servige reali et

personali in de la dieta Villa di Chiesa. Salvo che

Maestro de Monte non possa esseri chiamato, s’elli

non fosse stato borghese de la dieta Villa et servita

l’arte de l’argintiera per anni v almeno; et che lo

chiamasse contra li decti ordinamento, pagui di

pena libbre x d’alfonsini minuti, auuo’ del Segnore

Re, per ogni volta; et quello ricevesse, paghi la su

prascripta pena, et perda lo officio. Et lo officio

de li Consiglieri et tucti altri officiale ordinate deb

biano durare mese tre, e non piò. Li quali Consi

gliere, et la magiore parte delloro che siano octo

almeno, et abbiano bailia et podestà, in presensa

del Capitano overo Rectore, di fari et ordinare et

provedere tucti li facti et li bisogno de la dieta

Villa; salvo che in alcune piaito o questioni civili

o criminali intromectere non si possano ne deb

biano. Et tucti provigioni che si faranno per loro,

(I) Mnnca quali nel cuni
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selli provigione fosseno da soldi xx infine in cen

to , si I debbiano fare per scottino privato, et inten

dasi scottino a fave bianche et nere, o altra cosa

dissimile; et se la provigione fuse da soldi cento

in su, debbianosi chiamari homini dodici, tre per

quartiere, li quale mi homini insieme con lo Consiglio

facciano li dicte provigioui per scotino in del modo

di sopra, et le due parte dilloro vinciano lo partito,

et le provigione cosi facte si mandino ad execntione:

. e alcuna (i) provigione, che in del dicto modo non

si facesseno, non vogliano né tegnano; le qual xu

homini si chiamano per lo Consiglio. Et tucte l’altre

cose possano fare, exercere, si come in del Capitolo

de questo Breve se contiene, salvo che non sea

v contra la forma de questo Breve, et chi non inchino

alcuna cosa jurisdictione del Segnore Re. Le quali

Consigliere seano tenute et debbiano andare al Con»

siglio tante volte quante fino richieste per messe,

o per suono de campana, o bandiere, a pena di libbre

xn per ciascuna volta, auuo’del Segnore Re. lit che

lo Capitano o hectore overo Judice o alcuno dilloro

possa ne debbia constringere in alcuno modo li dicti

Consiglieri per cagione di fare alcuna provigione di

che lo Breve della supr'ascripta Villa non parli, se

li dicte Consigliere fare non la vollesseno; et se

lo Capitano overo hectore 0 Judice et notari,o alcuno

dilloro, cioe facesse et scrivessi, pena libbre L d’al

fonsini minuti amio del Segnore Re. Et li decti Consi

glieri siano tenuti et debbiano richierre li suprascripti

Capitano, Judice et notari, si bisognasse, ch‘elli obser

vino li suprascripti cose. Et li notari de la Corte

et catnno dilloro siano tenuti et debiano, quando

alcuna provigioni si dovesse fare, anse che la decta

provigione se faccia, leggere puplicamente in pre

sensa del Capitano et del Consiglio questo Capitolo

moto, si che ciascuno lo possa intendere, a la supra

scripta pena. Con ciò sia cosa che lo Capitano de

la suprascripta Villa ae facto fare a li Consiglieri

multi provigioni non buona ne utili per la Università

de la suprascriptn Villa. Et che li decti Consiglieri,

con xx buoni homini adjuncti con loro, che siano

fedele et amadore del Segnore Re de Ragona et di

Villa di Chiesa, li quali| xx homini che finno chia

mati per li decti Consigliere, possano fare due o piò

ambasciadori, tanto et quante volte volesseno,per

mandare al decto Segnore Re a dari a disentire ii

gravesse li quali fusseno facto loro per alcuno offi

cia le. Con ciò sia cosa che per li tempi passati li dicti

Consiglieri et altri homini de la suprascripta Villa

sono stati molto mali tractati, ct li Consiglieri sono

state sforsate et extennte et constrecte sensa bere

et sensa mangiare, et facto fare loro provigioni

contra. forma de questo Breve per forsa, contra la

loro volontà. Et se lo suprasèripto Capitano overo

hectore contradicesse a li suprascripti Consigliere

et alloro agionti, pena al saprascripto Capitano

libbre cento d‘alfonsini minuti auuo’ del Segnore

Re, per ogni volta; et nondimeno li suprasm'ipti

(I) Il cod. aqu.

Consiglieri et loro adjuncti possano fare le supra

scripti ambasciadori tante et quante volte loro pia

cerà, sensa alcuna conti‘udiccione. Questo adjunctot

che alcuno delli suprascripti xli Consiglieri, li quali

fino al loro officio del Suprascripto Consiglio, non

possa ne debbia dire ne magnifestare durante lo

deeto suo officio ad alcuna persona ne luogo le nome

ne vero li nomi di colui overo di coloro, al quale

overo a li quali de’elegere overo dare alcuna voce a

dovere essere Consigliere in suo luogo de pit la fine

del suo officio: et ciò non debbiano ne alcuno dil

loro debbia dire ne manifestare in alcuno modo,

ne eciandeo a cului o a coloro a cui elli dovesse

elegere o dare voce al decta Consiglio: et a pena

infine di libbre x d‘alfonsini minuti auuo’ del Segnore

Re, per ogni volta che contra facesseno o alcuno de

loro facesse, od arbitrio del Capitano della supra

scripta Villa. Et che lo Capitano overo Rectore debbia

de ciò fare loro jurare et loro ciò comandare, cioè

che‘observino le suprascriptc cose; et se trovasseno

alcuno colpevole, condenpnarlo in della suprascripta

pena. Et ciò se fa, perché li personi non sappiano

ehi de7 essere Consigliere, acciò che non si possano

calnpniare, ne altrui pregare da dare li officii della

suprascripta Villa ne per prego ne per presso, ne

a persone non depgne. Et che li decti Consigliere

tucto lo tempo del loro officio possano | portare arme

offendivele et deii'endevcle sensa alcuna pena.

XXVIII]. De eleggù'e et constituire persone

secreti sopru Maestri di Monte.

Ordiniamo, che lo Capitano overo hectore debbia

constringiri alquanti persone, in quello numero che

allora parrà, li quali debbiano secretamente inve

stigare, selli Maestri del Monte et le altre officiale

in dell’arginticra et in del monte servano quello che

sono tenute di servare per loro officio, et si pones

sono (1) li malfactori et li maleficii secondo la forma

di questo Breve. Et se trovasseno che li decti Mae-a

stri et altri ufficiali (2) quello che sono tenuti per

loro officio, che lo Capitano sia tenuto loro con

depnare al suo arbitrio; si veramente, che non

passi la forma del Breve, respecta la qualità del

facto et de le persone. Et seano tenute queste

persone secreta denoncinre anco al Capitano tucti

li maleficii, li quale per li decti Maestri et ufficiale

punite non fusseno, et che lo Capitano sia tenuto

de quelli ponirli, segondo la forma di questo Breve.

Et a queste persone sia tenuto credensa, a pena

di libbre c di denari alfonsini minuti auuo’ del Se

gnore he , a chi contra facesse tollere, cioè al Ca'

pitano, si non obServasse li predicte cose.

XXX. Della 'eleccione delli sindichi

sopra denonciur‘e li malqîcii.

Ordiniamo, che lo Capitano overo hectore cum

(l) Cioò punisrmo, panini-r".

(9) Qui lo scrittore del codice rimise k- parolc non seri-mm, o aler simili.
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loro Consiglio debbia fare constringere in ciascuno

quartiere de la suprascripta Villa due sindichi, li

quale prometteno dinanse a la Corte, a la infrascripta

pena, dinonciare maleficii che si facesseno in de li

quartieri là u’ li dicti sindichi habitano, infra tre

die poichè lo maleficio fie commesso; et se le pre

dicte cose non observasseno, seano condepnati dal

Capitano da soldi x in soldi xL d’alfonsini minuti:

salvo che di paraule injuriose non siano tenuti di

denonciare. Et che li notari de la Corte seano te

nuti et debiano scrivere in dell’acti della Corte cioe

che denonciato fosse loro a boccha per li suprascripti

sindichi, sensa alcuno salario quinde avere de le

dicte denonciagione, I ne pagaria che prendesseno

da li suprascripti sindichi per loro officio ricevere,

a pena di soldi xx d’alfonsini minuti a chi contra

facesse. Con ciò sia cosa che lo decto officio sia

d’odio et di nimistitj et di neuno profecto. Et dure

lo loro officio mesi tre tanto; et vachino da questo

officio per uno amo: non obstante alcuna contra

diccione di questo Breve.

XXXI. Della eleccione di cc homini della Reali,

et della mostra.

Ordiniamo, che per lo Capitano et per lo Consiglio

ordinato di Villa si debbia chiamari cc homini,

buoni et sufficienti, o pio a volontà del Consiglio

de la decta Villa, li quale seano amadore del buono et

pacifico stato del Segnore Be et de la dicta Villa di

Chiesa, cioè habitanti di Sardigna et Sardi, et ogni

altri habitatori et Borghese de la dicta Villa, et due

Capitane dilloro , et non Confaluniere. Et lo Capitano

sea tenuto, a pena di libbre x d’alfonsini minuti del

loro feo perdere, di far fare a li predicti, ogni vl

mese una volta, la mostra: la pena s’intenda auuo’

del Segnore Re. Li quali siano tenuti di traggere

a li comandamenti dil Capitano, di die et di nocte,

in so la Piassa di Villa di Chiesa, et andare laonque

lor fosse comandato per diffeosione de la dicta terra,

et pacificamento del Capitano. Et abbiano uno gon

falone con l’arme de la Università di Villa di Chiesa;

et ciascuno dilloro abbia una targia di quell’arme.

Et dori lo officio de li dicti cc per uno anno; et

l’officio de li Capitani et de li Gonfaloniere mese Vl.

Et siano li dicti Capitani o Gonfalonieri a tucti li

Consiglie de la decta terra magiore tanto. Et possano

li decti Capitani et Gonfaloniere portar l’arme tucto

lo tempo durante lo loro officio , sensa alcuna pena.

XXXII. Della eleccione delle Breoajuoli,

et lora oflìcio, et mandare lo Breve al Signore.

Ordiniamo, che lo Consiglio ordinato di Villa di

Chiesa, o | la magiore parte dilloro , in presensa del

Capitano overo Rectore di Villa di Chiesa che per

lo tempo fio in Villa di Chiesa, debbia et sea

tenuto per lo infrascripto modo et forma chia

mare e ’legere quattro brevaiuolii et uno notaio,

supra corregere et emendare lo Breve de la Uni

versità di Villa di Chiesa; li quali Brivajoli et loro

notajo si possano chiamare et elegere et debbiano

infra tre anni proximi che verranno, et in prima

et di poi, a volontà del Consiglio di Villa di Chiesa

o di la majore parte di loro, cum xx altri buoni

persone adjuncti al decta Consiglio, dal die de la

publicacione di questo Breve presente conputandoj

cioè poi che questo presente Breve fie corretto et

conmendato et rectificato et confirmato per lo dicto

Segnore Re, o d'altre persone da lui diputate_ ad

ciò, et di po’ la correccione fie reducto in de la

suprascripta villa di Chiesa, et in de la suprascripta

Villa fie publicato et lecto per alcuno de li notari,

siano tenuti di scrivere in de la fine di questa Breve,

chi dal die de la publicacione de questo Breve a tre

anni proximi che verranno, et in prima et di poi

si come di sopra si contiene, li dicti Brevajoli et

loro notaio siano tenuti et debiano corregere et emen

dare lo decto Breve, cioè infra li primi vi mese

de l’ultimo anno de li decti tre anni, et prima et

poi si come lo decto Consiglio con le suprascripti

adgioncti si provedesse, una volta et più volte, et per

tucto lo suprascripto termine di tre anni, et piò et

meno si come decto è, duri et vasti et durare debbia

et observise la correctione de questo Breve, et mu

tare non si possa. Et che le Brevajoli et loro notaio,

lo quale si chiamerano in presensa del Capitano

per lo Consiglio ordinato di Villa sopra aconciare

lo Breve de la dieta Villa, debbiano essere borghesi

stati in de la decta Villa di Chiesa da anni xx pro

ximi passati in qua continuamente, cioè tre di li

decti Brevajoli almeno; et siano quatro, cioè uno

de li Maestri del Monte overo altro sofficiente che

lavorasse in montagna; l’altro sia bistanti; l’altro

Sea borghese de la dicta Villa non bistante, ne Mae

stro de [Monte ne de montagna lavoratore; et l’altro

sia guelco , o ch’elli coli in Villa di Chiesa, 0 forno;

lo quale guelco sia stato in Villa di Chiesa per

anni tre almeno. Sì veramente, che non vi possa essere

alcuno, pena chi lo chiamasse o chi lo elegesse a li

Consiglieri libbre x d’alfonsini minute auuo’ del Se

gnore Re; et sia dimisso dallo officio; et se lo

Capitano overo Bectore o li notari lo consentisseno,

pena libbre x d’alfonsini minuti auuo' del Seguore Re

a ciascuno, de loro feo. Et li decti brevaioli del»

biano stare sopra aconciare lo Breve in de la Corte

di Sancta Lucia, overo in altro luogo, come alloro

paresse; et ine continuamente stare sopra aconciare

lo Breve de die, infine che lo suprascripto Breve

fie facto et correcto. Et uno de li notari de la Corte

ogni die una volta sea tenuto d’andare a quello lugo

là u’ saranno postide stare, et cercare li dicte bre

vajoli se vi li trovano; et ciò siano tenuti di fare, a

pena di libbre x d’alfonsini minuti auuo’ del Segnore

Re. Et quello Brevajo'lo o notaio chi non vi si tro

vasseno, pena soldi xx d’alfonsini minuti. Et che

lo corrigiarano et emeadiranno segondo la loro

pura consciencia, per lo megliore del Segnore Re,

et di questa Villa di Chiesa; del quale correggere

et emendare li detti brevuiuolip overo li tre dilloro

n
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si Lucti e quatro non fusseuo in concordia, abbiano

et avere debbiano piena bailia si come parra alloro;

et quello che per loro o per le tre dilloro si facesse,

vaglia et tegna: si veramente, che Capitulo alcuno

fare non si possa in mancamento del Segnore Re

di Ragona, et del directo de la ragione dell’argin

tiera del decto Segnore. Li quali Brevaiuoli siano

tenute et debbiano fare scrivere in margine fuore del

testo tucte li gionte etcorreccioni et vacacioni che per

loro se facesseno: a pena d’essere condepnati dal Capi

tano ciascuno dilloro infine in libbre xxv di denari

alfonsini minuti et lo notaio chi lo altro e tanto sea

condepnato. Lo quali‘Breve cosi facto, correcto et

emendato si debbia suggellare 'col sigello di Villa

di Chiesa et delli suprascripti Brevajuoli, et cosi

suggellato mandare al Signore Re, overo al Gover

natore che fie in Sardigna per lo decto Signore i Re:

lo quali Governatore p»ssa et debbia , a pecticcioni

de li homini de la decta Villa, confirmare et appro

vare ogni tre anni, et in prima et di poi, si come di

Sopra si Contiene. Et queste cose seano tenuti lo

Capitano far fare, a pena di libbre d’alfonsini

minuti; et sia di ciò Condepnato dal Modulatore loro,

o d’altro officiale: Et poi che lo decte Breve fie ap

provato, sia tenuto lo Capitano o Rectore che fie in

.Villa di Chiesa in del tempo che fare si de’ la corre

ctione di questo Breve, di farlo scrivere et exenplare

di carta di bambaeio infra uno mese, cioè infra lo

primo mese de li VI mesi infra li quali vl mese ‘10 de

cto breve si de’ correggere, si come de sopra è dicto,

alli spese del Segnore Re; et li Camarlinghi che

fino in de la decta Villa‘siano tenuti di pagari li

decti spendii. Et che lo n‘otaio che lo decto breve

exempla’sia tenuto et debbia, ansi che lo rinonse

a la Corte et che lo pagamento ne li sia facto,

scoltarsi et leggirlo di paraula in paraula dal prin

cipio infine a la fine conz uno o due notari de la

suprascripta Villa, li quali si chiameno per lo Con

siglio di Villa'alle predicte cose fare, a quello salario

che parerà allo'Consiglio di ordinare alloro, se illi

l’a scripto’ et facto ia conpimento secondo lo suo

exemplo», et non sia altramenbe pagato. Et ciascuno

delli Brevaiuoli debbiano avere per loro salario,

ogna die'elli stessino sopra ciò, per ciascuno dilloro

soldi -v; et lo notaio soldi Vi; et per mangiare et

per" bere non possano avere alcuna cosa delli beni

della Università, di'Villa. Et lo Camarlingo di Villa

per lo Signore darli possa. et debbia loro lo deeto

salario dare et pagare, sensa alcuna provigione

'qiiinde fare, a quilli Brevaiuoli et notaio. Et li decti

Brevainoli et ‘loro-‘notaio debbiano vacari da quello

officio tanto, per anni tre ‘Li quali Brevaiuoli et notaio

che 'si chiamira-nno per'li’ tempi debbiano avere facto

et correcto lo decto Breve infra die xv poi che fino

electi et aranno iurato l’officio; et se stesseno oltre.

lo predicto termine, non'abbiano delli beni della

Università di Villa alcuna cosa per lo tempo che

stessino oltra 'li‘ decti di xv; et se meno tempo de

xv di lo correggesseno, siano‘pagaiti per quelli di

amache stati vi fossiuo.‘ u

XXXIII. Della eleccioni delli Modulamri,

et loro salario et (ficio.

Urdiniamo, che lo Consiglio ordinato di Villa, in

presensa del Capitano, ogni chiamata nuova d’offi

ciali debbia chiamare tre buoni homini et uno no

taio, li quali siano Modulatori di tucti et singuli

officiali, li quali fossino cosi stati Capitano come

altri officiali et notari. Si trovino che alcuni abiano

de li beni della Università di Villa di Chiesa avuto

come non denno avere, che non abiano renonsati

al Camarlingo di Villa segondo la forma de questo

Breve, si debbiano esseri condepnati da li decti Mo

dulatori secondo la forma di questo Breve. Et pos

sano et debbiano li suprascripti Modolatori con la

forma dil loro officio constringere in avere et in

persona tucti coloro che per loro se trovasseno che

avisseno avuto alcuna cosa delli beni della Univer

sità di Villa et non l’avesseno restitucto et renduto,

secondo la forma divquesto Breve, arrendire al Ca

marlingo di Villa tucto e ciò che fusse appo loro.

Et in ciò sia tenuto lo Capitano di dare a li supra

scripti Mudolatori aiuto, consiglio et favore, si che

ciò si faccia, et tucti quelli che se troveranno che

abbiano facto contra la forma de questo Breve et del

loro officio, debbiano condepnare. Et ciò che prover

ranno et faranno in del loro officio del modolamento ,

appaia scripto per lo notaio loro. Et quale Modo

latore non farà lo suo 'officio bene et lealmente,

paghi per pena infine in libbre xxv d’alfonsini mi

nuti auuo’ del Segnore Re per ogni volta; non dev

rogando che lo Segnore Re possa fare modulare lo

decto Capitano, notari et iudice tante volte quante

li parrà. Et che li decti Modulatori et loro notaio

seano tenute di sedere et stare in certo luogo là u’

parrà al Capitano, per die octo continuamente al

meno, per lo decto loro officio fare. Et debbia
avere ciascuno delli dicti Modulatori per loro Isa

lario soldi xx et lo notaio soldi quaranta d’alfon

sini minuti, delli‘ bene del Signore Re, e ’l Camar

lingo ched è’ in .de la decta [Villa di Chiesa et che

fie per li tempi‘per lo Segnore Re sia tenuto di

pagarli segondo la forma di questo Breve per tucto

lo decto officio exercere. Et se li decti Modulatori

troviranno per indicia overo per puplica fama al

cuno officiale chiamato per lo Consiglio di Villa di

Chiesa, che lo suo officio non avesse facto bene et

lealmente, o che avesse recevuto moCch’obello, o

facto contra la forma dil Breve: questi cotali offi

ciali possano essire posti a tormento et marturiati

per dire la verità del facto, et lo Capitano sia te

nuto et possa farli martoriari, et monstrare la in

dicia alli Modolatori, non obstante alcuno Capitolo

di questo Breve che contradicesse. Et se lo Capitano

overo Rettore non observasse le decte cose, pena

infini in libbre xxv di denari alfonsini minuti dil

loro salario per ciascuna volta. Et li Modulatori siano

tenuti di presentare et dare al Capitano le indicie

che troverranno, a la suprascripta pena. Et debbiano

dare et far dare le sentencie delli dicti officiali et di
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catuno dilloro, così di condenpnagione come di li

beragione, infra mese due poi che aranno jurato

lo loro officio, a pena infine in libbre xxv d’al

fonsini minuti auuov del Segnore Re. Et che se

trovasseno li decti Modulatori alcuno officiali, che

avesse delli bene de la Università della suprascripta

Villa, lo quale offician non avesse restituito al Ca

marlingo della detta Villa tutto et ciò che avesse

a rostiture per cagioni dil suo officio, li decti

Modulatori li debbiano condopnare in del doppio

de quello che avosseno a restotuire, a quella me

desma pena, cioè in altra et tanta moneta, quanta

elli avesse recevuto delle beni della decta Villa,

che per lui non fosseno restituito al Camarlengo di

Villa, sicondo la forma di questo Breve. Et che

finito lo officio di li suprascripti Modulatori, infra

di xv proximi che verranno, li suprascripti Modu

latori et loro notaio siano tenuti et debbiano dare

et consignaro per oxenplo per mano del loro uotajo

tucte li condepnagione che per loro si facesseno

d’alcuno ofliciale de la suprascripta Villa al Camar

lingo del Signore Re di Ragona.

XXXIII]. Della eleccione dei sindichi et arbitri

sopra terminare le con/ine.|

Ordiniamo, che in presensa del Capitano di Villa

per lo Consiglio ordinato di Villa si debbiano chia

mare homini tre, che siano sindiclii et arbitri che

debbiano terminare tucte lit’ e questioni, che tro

vassono essere tra li homini della dicta Villa et

argentiera per cagione di confine d’alcuna posses

sione; et le sentencie che di ciò desseno, vagliano

et togniano. Et possano dare casalini et orti et terra

agresta in ogni parte votta per benificari l’argintiera,

a qualunqua la dimandasso alloro; la quali daccioni

et concedomento che per loro se facesse vaglia et

legna: si veramente, che non prejudichi alcuna cosa

a cului che avesse alcuna ragione in del decto ca

salino o orto o terra agresta. Si veramente alcuno

casalino o orto o terra agresta dare nè concedere

possano sensa la presensa et volontà del Camarlingo

del Signore Re che fie in de la dicta Villa, pagando

soldi v, come tenuti sono per forma di Breve, ciò

si come si contiene al Capitolo sotto la Robrica:

u De potere arare et seminare n; si veramente,

che non inpaccino le rnche et lc vie puplicho. Et

possano fare comandamento, a chi non obodisse

loro comandamento, marche uno d’ariento auuo’

del Sognore Re. Et debbiano avere per ciascuno

comandamento denari Vi, et non piò, per ciascuno

dilloro; et per ciascuno casalino overo orto de che

sontencia prononciasseno denari xn per uno, et

non piò. Et se andasseno, per loro officio fare, fuora

ide la Villa meno de miglie due, abbiano do la via

soldi li per catuno di loro, et non piò; et da miglia

due in su soldi v, et non piò. Et che lo Capitano

overo Rectore di Villa di Chiesa che verranno per

li tempi, a pena di libbre xxv di denari alfonsini

minuti, soano tenute et debbiano con la forsa dello

loro officio di fare tornare in pristino stato lo Prato

della decta Villa le quale era sindicato per li sin

dichi di Villa di Chiesa, et in tucte le cose publice

li quale fosseno occupati per alcuna persona d’anni

zacccuno passati in qua, non obstante alcuno Capitolo

che contradicesse. Et se li sindichi o alcuno dilloro

casalino desse, orto o terre in delli fini di alculna

ruga o piassa publica o chiasso, por la quale dac

cionc alcuna ruga o via o piassas’occupasse, quella

daccione non vaglia ne tegna. Neentedemeno siano

li decti sindichi, et esiandio colui che ricevesse lo

dicto casalino contra la suprascripta forma, con

depnati ciascuno dilloro da soldi x infine in libbre x.

Questo adjuncto, che se alcuna persona s’avesse

facto sindicare o facesse per inansi alcuna terra

agresta, quella terra debbia avere facto deboschare

et arare et seminare infra anni tre proximi che

verranno: et se per fare vigna overo orto la-volesse,

infra lo decto termine la debbia avere facta affos

sare et diboschare ; et si per fare casa la prendesse

o avesse facto prendere, infra uno anno proximo

che verrà la debbia avere facta la casa. Et se le

prodicte cose non avessen facto et observate infra

li predicti termino, perdan la dicta terra, non ob

stante la dicta sindicatura, ne giamay quella terra

elli nè altri per lui ne da lui la possa avere nè

tenere per alcuno modo.

XXXV. Della eleccioni delli stirmztm‘i,

et loro ejicio et salario.

Ordiniamo, che in presensa del Capitano overo

Rectore lo Consiglio di Villa di Chiesa ordinato

debbia chiamari quatro homini, il due di li quali

siano argentieri; et li quali quattro homini stimino

et stimare debbiano et possano et licito sia loro,

quando ne seranno richiesti, tucte li beni cosi mo

bili come inmobile che incantate fusseno secondo

la forma del Breve, cioè li due argentieri vadano

a stimare li trente quando abisognasse, et l’altro

due stimino tucte li biene di Villa et de li suoi

confini, excepto fosse o trente: et debbiano avere

per loro salario denari I in Villa de la livra; et

quelle due argentiere che vanno a la montagna

soldi vr, por la via, et denajo i per livra de tucta

la somma che montasse lo loro extimo, Et debbiano

jurare lo officio loro di far bene et lealmente. Et

li decti stimatori non vachino d’alcuno altro officio,

non obstante alcuno altro Capitolo che Contradicesse;

et se contra facesseno, paghino pena marcho uno

d’ariento auuo’ del Segnore Re per ogni volta.

XXXVI. Della eleccioni dello operaio

di Sancta Chiara.

Ordiniamo, che lo Consiglio di Villa di Chiesa,

in presensa dil Capiltano overo Rectore, debbia "chia

mare et oligere uno operaio all’opera della ecclesia

di Sancta Chiara. Et che lo dicto operaio di Sancta

Chiara abbia lo valsonte da libbre coca in su, et
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possa avere moglie et figliuoli, non obstante alcuno

membro de questo Capitolo che contra facesse. Et

lo dicto operaio che chiamato fosse non lo possa

ricevere contra questa Capitolo; et si lo recevesse,

pena libbre L d’alfonsini minuti auuoo del Segnore

Re per ogni volta; et quali consigliere lo chiamasse

et lo consentisse, pena libbre x de la suprascripta

moneta auuo’ del Signore he per ogni volta. Lo

quale operaio possa stare in del dicto officio per

termine di uno anno, et che possa avere figliuoli

et famiglia; et sia di etati di anni nam si veramente,

che infra lo decto termine se apposto le fosse et

provato che non facesse bene li facti de la ecclesia

suprascripta, che lo Capitano a volontà del Con

siglio lo possano fare privari da lo officio. Et conpiuto

lo dicto termine vachi dal decto officio per anni

due. Et che lo dicto operaio debbia essere stato

borghese della decta Villa anni tre. Lo quale operaio

all’ antrata del suo officio jurare debbia di fare bene

et lealmente lo suo officio, et dare due buoni et

idonei pagatori ; et che tucte liantratea che verranno

a li suoi mani per la decta opera o per sua cagioni,

debbia et sea tenuto di mettere, operare et conver

tire in hedificacioni, ornamenti et paramenti de la

dieta ecclesia. Et lo quale operaio non possa ne

debbia vendere, obligare, pignorare, allogare ne in

alcuno modo alienare alcuno bene dell’opera sensa

la Volontà del Consiglio et licencia, con provigioni

quinde facta per li suprascripti Consiglieri di Villa.

Lo quale operaio abbia bailia di dimandare et ri

cevere tucti iudicii et legati facti o che si faranno

a la decta opera, et tucto ecciò che si apartirrà a la

decta opera per alcuno modo overo cagioni; et che

possa fare et i‘ecevere tucte carte che abisognerano

per suo officio ch’è decto et per sua cagione. Et

debbia lo decta operaio uno racioscinio, in lo quale

possa fare scrivere al suo notaio; in del quale ra

ciosinio sia tenuto et possa fare scrivere et debbia

bene et ordiinatamente tucte le ’ntrate che li per

verranno alli mani, et tucte le scite che farà per lo

decta suo officio. Et lo decto operaio sia tenuto et

debbia et possa ogni mesi vi una volta renderi ra

gioni per forma del decto suo rasiosinio al Consiglio

de la dicta Villa, in presensa del Capitano overo

hectore o suo luogotenente, bene et lealmente. Et

se lo dicto operaio contra alcuna c 1) di queste cose

facesse, paghi per pena per ciascuna volta libbre xxv

d’alfonsini minuti auuo’ del Segnore he , et resti

tuisca all’opera ciò che avesse fraudato et danni

ficato all’opera, et sea privato dall’officio se fraude

avesse commesso, et mai in perpetuo a quello of

ficio possa ne debbia essere. Lo quale operaio de

Sancta Chiara abbia et possa assè retinere delli beni

della dicta opera per suo feo et salario ogni mese

soldi xx. Et abbia uno notaio electo dal Consiglio

quando sarà electo lo dicto operaio, l’officio del

quale notaio dure mese vl tanto, et non piò, allo

infrascripto salario; et poi si chiami uno altro ,

(t) ll cod. dlnn.

notaio al decto (i) officio. Et abbia della beni della

dicta opera per suo feo et salario soldi vi per

mese: lo quale debbia scrivere tucte intrate et scit’e

carte puplice quinde intervegnente g et lo quale no- ,

tain sia tenuto di far iurare ad ogni persona che

recevesse alcuno bene della suprascripta opera, et

s‘elli ne receve tanto quanto ne confessa, et nullo

altro bene ne cosa de la decta ecclesia abbia. Et

se alcuna persona dimandasse ragione alcuna al decto

operaio per cagione del suo officio et dell’opera ,

si debbia richiamare a la Corte di Villa di Chiesa

tanto; et lò dicto operaio a la decta Corte sia te

nuto di respondere, et non in altra Corte; salvo

che per le predicte cose ordinate de sopra non

preiudichi alle ragione della decta ecclesia, unde

la suprascripta ecclesia nè la sua opera potesse

ricevere o ricevesse alcuno inganno o danno contra

ragione. Et lo Capitano et Judice siano tenuti ct

debbiano fare observare le dicte cose, a pena per

ciascuno dilloro di libbre xxv d'alfonsini minuti di

loro feo. Et che lo Capitano overo Rectore deb

bia dallv antrata del suo officio a uno mese chia

mare lo operaio di Sancta Chiara segondo la forma

di questo Breve, non obstante alcuno altro oiperaio

che in del dicto ollicio fusse, si quello operaio che

vi fusse in dello officio non avesse in valsente di

libbre ecco, come decto è di sopra: cioè che se lo

decto operaio che lo Capitano overo Rectore trovasse

in dello officio, lu debbiano et possano cassare di

quello officio, non obstante alcuno Capitolo che

contradicesse. Questo adiuncto a questo Capitolo,

che lo Capitano de la dicta villa con lo Consiglio

de la dicta Villa possano et loro sia licito d‘ordinari

et providire sopra lo facto dello suprascripto operaio

per cagione della suprascripta opera, et tucto ciò

ch’elli ne facesseno sea fermo, non obstante alcuna

cosa che in questo Capitolo si contiene, per ciò che

questo Capitulo è multo confuso; si veramente, che

non possano ordinare ne providere contra ragione.

XXXVII. Dello ejicio dell’ operarii.

Ordiniamo al nome del nostro Signore Jhesu

Christo, che lo dicto operaio di Sancta Chiara sia te

nuto et debbia far fare due tortesse grosse di cera, li

quali si debbiano portare per lo chierico quando

andirà inamse al prete per portare lo Corpo del

nostro Signore Jhesu Christo a l’infirmi; li quali siano

almeno di libbre xx, et debbianose operare pure

a quello servigio tanto: et come li due fino com

piute d’ardere, debbia l’altri al suprascripto ser

vigio; et intendasi che li decti tortissi si portino di

die et di nocte. Et questo faccia delli beni dell’o

pera, et questi cose siano tenute di fare delli beni

dill’opera, a pena di libbre x auuo’ del Signore he

per ogni volta.
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XXXVIII. Delle luminari di Sancta Chiara.

Ordiniamo, che tucte li lumenare, che si faranno

alla ecclesia di Sancta Chiara, 0 di Sancta Maria

di Valverde, siano dell’opera di quella ecclesia ove

la lumenare si facesse, et vegna a mano dillv operaio,

et li capellani non n’abbiano affare.

XXXV[11]. Di mantiniri la ragioni et lo honore

delle suprascripte ecclesie.

Ordiniamo, che lo Capitano et l’assessore et li no

tari di Villa di Chiesa siano tenuti et debbiano

mantinere, guardare et servare li ragioni dill’opera

dilla ecclesia di Sancta Maria di Valverde et di

Sancta Chi|ara di Villa di Chiesa contra ogni per

sona et luogo in briganti, a pena di libbre xxv d’al

fonsini minuti auuo’ del Signore Re.

XL. Della eleccioni dei cappellani

di Sancta Chiara.

Ordiniamo, che ali nostre ecclesie di Sancta Chiara

et di Sancta Maria di Valverde, con ciò sia cosa che

siano constructe et hedifìcate per li homini di Villa

di Chiesa et alloro pertegna la electioni delli operarii,

si debbiano chiamare in della prisensa dil Capitano

per lo Consiglio ordinato, quando quelle ecclesie o

alcuna dilloro vachirà di Rectori, due Capillani buoni

et ydonei et di buona fama, li quali debbiano stare

in Sancta Chiara, et debbiano andari ad officiare a

Sancta Maria di Valverde sensa avere alcuno salario;

li quali Capellani debbiano avere con loro altre due

preite et sofficiente, et quatro chierece, continua

mente; et debbiano officiare ogni die la ecclesia,

si che lo populo di Villa di Chiesa se ne contente.

Et tucte le volte che alcuno dilloro sie richiesto

per confessione, o per pigliare lo Corpo del Nostro

Signore, o per oliare, incontinente vi debbia andare

et sia tenuto cosi di die come di nocte; et si questo

non facesseno, sia certificato a l’Arcivisco overo al

Visco a cui apartiene; et curaresi che sia remoto

dall’oficio lo decto preite, si ciò non facesse. Et se

alcuno poviro morisse, et non avesse de chi farlo

setterrare, lo debbiano fare sotterrare a tucto loro

spendii, et dire l’officio si come si conviene; et ogni

persona si possa fare sottorrare in qualunqua ec

clesia vorrà, cosi piccolo come grande, cosi in Villa

di Chiesa come di fuora, si come ordinasse per te

stamento; et se testamento non avesse facto, sea

la sepultura a la'volontà de li suoi propinqui. Li

quali Cappillani debbiano avere per loro vita di

quello che serviranno la ecclesia ltucta la offerta

dell’altare Usata , non prejudicando a la ragioni dil

l’opera. Li quali Capillani debbiano stare continua

mente al servigio di Sancta Chiara; et se si partissino

da lo servigio,overo palisemente tenesse alcuna femina

per amansa, sia dimisso dall’officio. Et sempre sia

la signoria in del Conlsiglio ordinato di Villa, in

presensa de lo Capitano o vero Rectore di Villa, di

mectere et di tragere Capillani, fanti et preite

alloro volontà: salvo che di ciò che dicto è della

chiamata fare non prejudichi a chi v’ è chiamato,

ne neuna novità contra lui si faccia, nè prejudichi

a nanna persona che ragione avesse. Et scrivasi

questo Capitolo, si veramente che non sia contra

la libertà della ecclesia.

XLI. Della eleccione dello scandigliatore

et cercatore delle statee.

Ordiniamo, che lo Consiglio ordinato di Villa di

Chiesa, in presensa del Capitano overo Rectore, si

debbia eligere et chiamare uno buono et leale homo,

lo quale sia maggiore d’anni xxx, lo quale se’ tenuto

di cercare et di revedere ogni septimana almeno

una volta tucte le statee con li quali si pesa la

vena, et scandigliare con li rubbi de la Università.

Et lo decto scandigliatore debbia far fare a li notari

de la Corte overo notaio di Corte di ciò carta, come

elli abbia facta questa scandigliatura ogni septimana

una volta, si come dice di sopra; altramente lo

Camarlingo non possa nè debbia pagare lo salario

al decto scandigliatore. Et li notari della Corte di

ciò non abbiano alcuno denaio di scrivere li supra

scripte cose, a pena di soldi xx d’alfonsini minuti

quello notaio che richiesto ne fusse, per ogni volta,

et no lo scrivesse. Et se le dicte statee o alcuna

di loro si trovasse sconcia , sia tenuto 'di farla a

conciare, et incontinente, innanse che alcuna vena

si pese con ipsa, bene et dirictamente, a li spendii

di coloro che comperranno lo diricto de li statee,

overo, se elli fusseno appo lo Segnore Re, a le

spese del Signore Re; et che lo comperatore del

diricto sia tinuto et debbia pagare la conciatura de

le decte statce; et si non pagasse la decta acon

ciatura, pena di soldi xx d’alfonsini minuti per

ogni volta. Lo quale officiale debbia jurare in de

la Corte di fare lo officio suo bene et lealmente,

et di ciò dare due buoni pagatori. Et lo officio suo

debbia durare mese tre, et quale fusse electo o

chiamato sopra ciò, et non lo volesse ricevere,

siane sforciato di riceverlo |per lo officio del decto

Capitano. Et questo officiale non vachi d’altro offi

cio , per questo tanto, non obstante alcuno Capitulo

di Breve che contra ciò parlasse. Et se lo decto

officiale non observasse li decti cose et catuna dil

loro, paghi soldi xx d’alfonsini minuti per ciascuna

volta che contra facesse; et se fusse trovato in alcuna

fraudi, paghi per pena libbre x d’alfonsini minuti

auuo’ del Signore Be, et dimesso sia de l’ officio,

et non lo possa piò avere, et mendi lo dampno,

se alcuno dampno altre recevesse per la decta fraude.

Et li misuratori de la vena siano tenuti d’andare al

decto officiale per aconciare et scandagliare le dicte

statee, a peticione et richiesta del decto scanda

gliatore. Et li rubbi con li quali si scandiglia et

denno scandigliare le statee debbiano stare in el

palasso in una cassia; et la chiave de la quale cascia

debba stare et avere lo decto officiale durante lo
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decto officio suo, et finito la debbia restituire al

suo successore. La quale cascia et rubbi si facciano

et comperino delli beni de lo Signore Re. Et se alcuna

persona per suo riclriaramento volesse scandigliare

alcuna statea, che lo decto officiale sea tenuto di

scandigliarla, avendoni da colui che scandigliarla

facesse denari vl per la decta scandagliatura. Et In

quale officiale debbia avere per suo salario delIi

decti tre mese soldi quaranta d’alfonsini minuti; et

lo Camarlingo sia tenuto di pagare a lui lo salario,

sensa alcuna provigione quinde fare, avendo ob

servata Io decto officiale le cose che decte sono

di sopra.

XLII. Della eleecioni delli messi,

et loro ejicio et salario.

Ordiniamo, che in presensa del Capitano overo

hectore lo Consiglio ordinato di Villa debbia chia

mare a la Corte di Villa messi xn, et debbiano

stare in dello officio per uno anno, non obstante

alcuno altro Capitolo di questo Breve che contra

dicesse. Et debbiano jurare loro officio fare bene

et lealmente, et dare ciascuno uno ydoneo pagatore.

Et ciascuno debbi portare una cerbugia overo cap

puccio,‘e ’l bastone a l’arma dil Signore. Et neuno

debbia portare alcuna arme; et se ne portasse, seane

condepnato come altra persona. Et debbiano mettere

tucti Ii bandi delli Maestri di Monte per le luoghi

usate, a pena di marco uno d’ariento auuo’ del Si

gnore Re. Et deblbia avere et abbia per ogni fossa

soldi 1, et intendasi la partetura sea d’uno cor

bello alla trenta almeno; et ciascuno debbia avere

per suo salario soldi x per mese; et lo Camarlingo

di Villa che fie per lo Segnore Re della pecunia

del Re lo debbia pagare loro et dare, sensa provi

gione. Et qual messo fusse trovato in fraude del

suo officio d'alcuna cosa, et siali provato, paghi per

pena infine in libbre xxv auuo’ del Signore Re, a

volontà del Capitano overo Rectore, et non possa

essere mai al decto officio; et se la condepnagiono

non pagasse infra di x, siali tagliata la lingua. Et

che non possa essere messo alcuna persona, se non

avesse anni xxx , o da inde in su; et chi lo ricevessc

altramemte lo inissatico, pena libbre x d’alfonsini

minuti auuo‘ del Signore Be, essian dimessi dal

l’officio.

XLIII. Dello salario delli messi della Corte.

Ordiniamo, che li messi della Corte abbiano lo

infrascripto salario per l’ officio loro dello servigio

ch’essi faranno alli personi: cioè di catuna richiesta,

comandamento, tenere, stazina che si facesse in

Villa, de qualua ragione fusse facto, denari u

et non pio; et se pigliasse pigno o stazina fuore

de Villa presso a miglia due overo ameno, abbia

per. ciascuno tenere o stazina soldi tre; et se an

dasse ad alcuna parte pio a lunga, soldi v. Et di

tuctc incanti che si fanno inanti Corte infine in libbre

c, denari li per Iivra selle benedicesse, et se non

benedicesse, debbia avere la metà. Et di libbre c

in su denari l de la Iibbra si benedicesse; et se non

lo benedicesse, debbia avere la metlà. Et tucti altri

incanti che si fanno da homini proprii d’amesi in

de la Villa et per la Villa, debbia havere per la

livra denari un , et lo suo magalulfo. Et de incanti

che si faranno per la Villa di possessioni di parte

infine in libbre xxv, denari un di la livra; et da

inde in su infine in libbre c, denari n di la Iivra;

et da indc in su denari l. Et lo tenere delli

parte lo possa pigliare al libro di Villa di Chiesa,

sensu andare a monte; del qual tenere abbia denari

llll. Et chi contra facesse, paghi pena soldi x d’al

fonsini minuti auuo’ dil Signore Re. Et chi desse

loro oltra lo decto salario, sea tenuto d’acusarlo

per saramento, et sia creduto a suo saramento, se

elli è homo de buona fama. Et di ciascuna denon.

ciatura di I tenere denari n d’alfonsini minuti, et non

piò. Li quali salarii siano scripti come quelli delli

notari della Corte , cioè in una carta grande di mon

tone allectere grosse, acciò che ogni homo la possa

vedere et leggere. Et tuctc richiesti, comandamenti,

stazine, tenere, incanti et bandi, et ciò che faranno

per loro officio, infra lo terso die che facto l‘avesse

se non lo faranno scrivere alli notari della Corte,

pena di soldi x d’alfonsini minuti per ogni volta

che ciò non facesseno; et da inde inanse non vaglia

nè tegna tucto e ciò che facto avesse, se scripto non

fusse: neenledemeno si possa fare da capo, et Ii

notari de la Corte debbiano scrivere in delli acti

della Corte tucto quello che per li decti mese. o

per alcune dilloro renonsato fusse alloro per quello

die che facto fusso: si veramente, che non sia pas

sato lo termine dolli decti di tre, prendendo quinde

lo salario ordinato; et che li decti messi seano tenuti

et debbiano sonare a consiglio, et di sonare le tre

campani la sera, et di po’ Ii tre campani tre volte

uno tinctillo per volta, con spacio di tempo l’uno

dall’altro; et sonati li decti tre tintilli, allora si

intendano sonate essere li tre campane. Et di po’

li decti tre tintilli, non incontinenti ma mettendo

in mezo alcuno spacio di tempo, et non perciò

troppo grande, siano tenuti et debbiano sonare la

suprascripta campana a destesa una grande pessa

et grande sono; et chiamesse quello sono e la cam

pana del fungo n: acciò che si faccia memoria alle

persone della suprascripta Villa di Chiesa, che ab

biano guardia del fuogo. Et anco seano tenuti de

sonare la campana del die, et a parlamento. Et

altro campanajo non si debbia chiamare nè digere,

ne dare alcuno altro salario per sonatura di cam

pana, delli beni della Università di Villa; salvo che

se li messi voli’ssino eliggere un campanaio che

facesse lo officio del sonare per loro, che lo pos

sano fare, et debbiano pagare del decto salarioal

decto campanajo. Et se per comandamento del Ca

pitano overo hectore fusseno mandate allevare alcuno

pigno, o ad alcuno ufficiale della Università predicte,

non debbiano ne possano tollere salario nullo, se
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non fusse tenuto lo decto officiale pagare denaro

al Segnore, overo ad alcuno homo proprio. Et di

catuno bando di vendita che l si mettesse o bandesse

per Villa di Chiesa segondo la forma del Breve, o

di qualunqua altra condicione o modo fusse, per

alcuno messo de la Corte, abbia per suo salario

denari uno et non piò.

XLIII. bella eleceioni del bandieri,

et sua salario et oficio.

Ordiniamo, che lo bandiere di Villa di Chiesa

debbia durare lo suo officio uno anno, et pio et

meno, a volontà del Capitano et del Consiglio di

Villa. Et debbia tenere a li suoi spendii uno cavallo;

et abbia de li bene del Signore Re per suo salario

et feo‘ l’anno libbre x d’alfonsini minute in denari,

et una robba di libbre v. Lo quale sia tenuto di

portare, quando bandisse per la terra, uno bastone

con l’arma dil Signore in mano. Et non debbia

avere pio delli bene della Università di Villa; et

non possa ne debbia tollere d’alcuno bandimento

piò di soldi 11; salvo che se alcuna persona fusse

sbandita per testimonia, che di quello ribandimento

possa tollere denari VI et non piò; et d’alcuno sban

dimento non abbia alcuna cosa. Et ciò sia tenuto

di jurare et observare alla sntrata del suo officio,

a pena di marco uno d'ariento auuo’ del Signore Re

per ogni volta. Et tucte li bandi che bisognasse

debbia mettere a cavallo per tucte le rughe usate;

et debbia incantare tucte li diricti del Signore Re

che si vendino. Et possa et debbia avere per suo

salario medaglia una per livra di quello che mon

tasse lo pregio di quelli diricti, et quello salario

paghi 10 comparatore di quello diricto. 'Et debbia

et sea tenuto lo dicto bandiere di mectere tucti

bandi che si bisogniranno fare mettere al Castaldo

per suo officio, sensa alcuno denajo quinde avere.

Et sea tenuto esiandio. de mettere tucti bandi che

bisogniranno fare mectere al Camarlingo per suo

officio, sensa alcuno salario, a pena di soldi v per

ogni volta che richiesto ne fusse dal decto Camar

lingo. Et che lo decto bandiere possa incantare tucte

cose mobile, si come arnese , panni, arme, guscierno

di fosse, et tucte altre cose che s’incantano in della

piassa della suprascripta Villa di Chiesa; et che ciò

che n’avesse di salario per livra segondo la | forma

dil Breve, sia suo liquido. Et se alcuno messo fa

cesse incanto de li suprascripti cosi, debbia avere

lo suprascripto bandiere dal decto messo, lo quale

incanto facesse, avere la quarta parte di tucto e

ciò che lo decto messo di quello incanto guada

gnato avesse, et non piò. Et se lo messo contra

alcuna di questi cose facesse, paghi di pena per

ogni volta soldi xx d’alfonsini minuti auuo’ del Si

gnore Re; et nondimeno dia al bandiere la parte (1)

chi de’ avere. Questo adjuncto, che chiunqua fic

bandieri de la Università di Villa di Chiesa, possa

il) ll cod. pale.

essiri et sia messo de la decta Università di Villa et

Corte; lo quale offisio della messaria possa et debbia

fare pienamente si come puono li altri messi de la

decta Università; si veramente, che per la missaria

non debbia avere ne possa alcuno salario da la decta

Università di Villa, ne de li bene de la decta Uni

versità, non obstante alcuno Capitolo di questo Breve

chi contradicesse, di sopra o di sotto.

xm Quanto tempo dureno li ofl’iciali et oflîcii,

et quanto tempo debbiano vacare

Ordiniamo, che tucti li officiali di Villa di Chiesa

facti per lo Consiglio ordinato dalla decta terra di

Villa, cosi Consigliere, come Maestri di Monte et

loro scrivano, Camarlingo de la Università, Cathaldo,

sindichi, extimatori di monte, ricoglitori di diricto

di soldi x per boite, et tucti altri officiale di Villa

di Chiesa, debbiano stare in dello officio mese tre

et non piò; salvo che se alcuno de li decti officii o

altro officio si continesse per altro modo in del Capi

tulo di quelli officii o officio, quello s’oserve, non

obstante questo Capitolo, et tanto durino lo loro of

ficio; et vachino et vachare debbiano d’onni altro

officio per mese VI. Questo acljuctop che, pognamo ,

che se alcuno officiale fusse chiamato d‘alcuno officio

inanse che avesse compiuta la vacagione de li decti

vl mese, non | s’intenda ch’elli non possa essere al

decto officio se elli avea vacato le decte vi mese

lo die che interrà ad exercere l’officio al quale elli

fusse eletto; salvo notari d’alcuno officiale, Breva

juoli, Modulatori, messi, soprastanti di cavalli, rico

glitori di data di prestansa, o gonfaloneri, 11 stimatori,

o bandieri, li quali vachino di questo officio tanto, per

lo decto tempo, et non d’alcuno altro officio: salvo

che li notari vachino mese tre di quello officio tanto

che di prima avesseno avuto; et salvo che li messi

et lo bandieri. possano stare oltra in delle loro of

ficio, et non vacare’a volontà del Consiglio. Et quelli

che ricevesse alcuno delli decti officii contra la decta

forma, sia pena di libbre v d’alfonsini minuti auuov

del Signore Re, et perda lo officio, et siane dimesso

fuore incontinente per lo Capitano, a pena di libbre

x d‘alfonsini minuti auuov del Signore Re. Et tucte

l’ofliciale debbiano jurare bene et lealmente in mano

de li notari de la Corte, et dar ciascuno due buoni

et ydonei pagatore; salvo Consigliere, Modulatori,

Brevajuoli, soprastanti di cavalli, notari, capitani

di conpagni, gonfaloniere , li quali non debbiano

dari pagatori.

XLVI. De non vendere ne comparare qficio,

et de non mettere scambio.

Ordiniamo, che nessuna persona possa né debbia

comperare ne vendere alcuno officio, ne ricevere

alcuno officio al quale fusse chiamato per altrui, ne

mectere cambio per lui al decto officio: penna marco

uno d’ariento anno7 del Signore Re per ogni volta;

et sia incomptinenti fuore dell’ufficio che sia privato.
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XLVII. Della festa di Sancta Maria d’agosto.

Ordiniamo, che li candili che si faranno ad honori

et reverencia de la nostra Donna Vergini Madonna

Sancta Maria del mezo mese di gesto, si debbiano

fare candili grossi octo di cera, cioè candelo| uno

per la Università de la decta Villa; lo quale can

delo possa gostare pio di libbre xxv d’alfensini mi

nuti: et quatro , cioè uno per ogni quartiere, li quali

candeli si facciano delli bene della pecunia del Si

gnore Re, li quali candeli quatre non possano go

stare piè di libbre Lx d’alfonsini minuti. Et deb

bianese chiamare per le Consiglio tre buoni homini,

li quali seano operarii a far fare li dicti candeli; de li

quali fia l'uno l’operaio che fusse per li tempi della

ecclesia di Sancta Chiara. Li quali candeli si facciano

in questo modo et forma: cioè in del candele de la

Università della decta Villa abbia libbre Lxxx di ciera

nuova, et pessase fare le decte candele delli bene»

et della pecunia del Signore Re, si veramente, che

n’abia libbre Lxxx di cera nuova almeno; et li dicti

candeli de li quatre quartieri debbiano avere per uno

libbre Lxx di cera nuova tante. Et li dicti candeli

si debbiano fare a fioretti e ad alcune altro modo,

di ciera tante, sensa mettere alcune altre stagno ,

o orobello , o alcuna altra mescansa che si meschiasse

con la ciera tanto, salve colore da pingere. Et fac

ciase uno candele per la Montagna, le quali abbia

due operarii argentieri a farlo fare, li quali siano chia

mati per lo Consiglio; le quali candele abbia libbre

LXXX di cera nuova, et faeianolo fare li dicti operarii

come alloro parrà pio bello, et facciase a spese del

Signore Re; lo quale candele non possa gostare pio di

libbre xxv d‘alfonsini minuti. Et facciasi uno candele

per li infraseripti artifici, cioè vinajueli, tavernarii,

et calsolajip a le spendii del Signore Re, le quali

candele sia di libbre Lxx di cera nuova; et lo lavoro

di quelle candele si faccia in quello modo et forma

che si faranno quelli delli quartiere, et per quello

pregio; et chiamese per lo Consiglio dui operarii

dellidicti artifici ad fari le diete candele. Et fac

ciase uno altro candele per le infraseripte persone,

cioè lavoratori di truogura, et i tulani, et modula

tori; lo quale candilo sia di libbre Lxx di cera nuova:

et l’opera di quello candilo si faccia in questo modo

et forma che si faranno queli de li quartieri, et per

quello pregio, alle spendii delle Signore Re; et chia

mise operarii dui delli dicti homini a far fare lo’

decto candele. Et li dicti operarii che dicti sono di

sopra, et ciascuno dilloro, debbiano jurare di fare lo

loro officio bene et lealimente, a pena di marco uno

d’arlento auuo’ del Signore Re per ogni volta che

contra facessino per ciascuno dilloro. Et che li dicti

factori de li decti candeli siano tenuti di fari li dicti

candeli in quello modo et forma che li decti operarii

diranno loro, et non in altro modo; et ciò jurine

d’observare e di fare. Et di quelli chi faranno li

decti candili grosse suprascripti non debbiano ne

possano puonere alcuna cosa su li dicti candili né

ceraj si prima li fusti de li dicti candeli per li dicti

operan'i o per alcune dilloro non fusseno pesato,

et quello ligname che vi si de‘ ponere, overo altre

cose, da cera infuora, a pena di libbre xxv d’alfon

sini minuti auuo’ del Signore Re per ogni volta.

Et che li dicti factori che faranno li decti candili

grosse abbiano di ogni libbra di cera che lavoranno

denari 1:; et siali scontate per mancamente, di catuno

centenajo libbre un, cioè alli candili della Univer

sità et del Monte; et catuno dell’altri affioretti abbia

per ciascuno eentenajo di cera libbre v per manca

mento. Et li decti candili debbiano rendere a peso

quando fino facti li dicti candeli si come elli pro

metteno alli decti operarii; li quali candeli debbiano

venire in della piassa de la Corte la sera che si denno

presentare et efl‘erire alla ecclesia di Sancta Chiara.

Et quando li dicti candili si moveranno de la dieta

piassa per andare alla decta ecclesia di Sancta Chiara,

vada inanise quello della Università; apresso de la

Montagna; apresso quelle di Sancta Chiara; apresse

quello di Mezo; apresso quello di Fontana; apresse

quello di Castello; apresse quello de li vinaliuoli; et

apresso quello de’ lavoratori: et cosi si picchino in

Sancta Chiara. Et qualunqua persona portirìi alcuno

eandile a la dieta luminaria di Sancta Chiara quando

la Iominara si fa, le debbia portare et oIl’erire lo

decto overo li dicti candeli all’opera di Sancta Chiara,

quello di tanto, et non ad altra ecclesia,a pena di soldi

xx auuo’ del Signore Re per ciascuno che contra

facesse, et chi contra facesse fare. Et che lo Capitano

overo Rectere che fie per li tempi sia tenuto et deb

bia fare bandire li predicti cose et farle observare

quello di tanto; et ogni persona li possa accusare,

et abbia la metà del bando, et siali tenuto credensa.

Et ordiniamo, che li dicti candeli grossi si debbiano

fare per li maestri borghese de la decta Villa, o

per altri sofficienti maestri, si come piacerà al Con

siglio de la decta Villa et per loro se prevederà, al

pregio et lo modo che in questo Capitolo si con